processo SUITE NUP Nº 24001.050702/2025-59, que conforme painel de desempenho da execução 
financeira do Teto MAC sem incentivos está acima de 100%, calculando-se média de 208,81% fazendo 
o município de Aquiraz jus à ampliação do Teto MAC anual por acréscimo de R$ 2.587.660,51 (Dois 
milhões quinhentos oitenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais e cinquenta e um centavos), conforme 
referência da execução apresentada no ano de 2024; resolve: 

Art. 1º. Aprovar a solicitação da Secretaria Municipal da Saúde (SMS) de Aquiraz, junto ao Ministério da 
Saúde, de aumento de recursos federais anuais de Média e Alta Complexidade (MAC) no valor 
de R$ 2.587.660,51 (Dois milhões, quinhentos oitenta e sete mil, seiscentos e sessenta reais e 
cinquenta e um centavos), para o custeio das ações e serviços de saúde, conforme detalhamento 
abaixo: 

CNES Unidade Assistida Valor Anual em R$ 

6466486 
Secretaria Municipal de Saúde                                                

de Aquiraz